(aliquam jam se ipso modo ab illius fundamenti stabilitate subtraheret) sed propter carnalem, ut dixi, quam in eis habet, affectum, quo salubri bonis sine dolore carere non possit, adhaerens super fundamentum illud ligna, saxum, stipulam, quae sunt mundi, quomodo placere uxori. Hac igitur quantum affectu carnali, non sine dolore amittitur, propter quod in se habent ut habeant in fundamentum fidem, quae per dilectionem operatur, neque huic ista ulla ratione, vel cupiditate praeponant, in eorum amissione passi detrimentum pro ignem quemdam doloris perveniunt ad salutem. A quo dolore, atque detrimento tanto est quisque securior, quanto ea vel minus amaverit, vel tanquam non habens habuerit. Qui vero propter illa vel tenenda, vel adipiscenda, homicidium, adulterium, fornicationem, idolatriam, & similia quaeque commiserit, non propter fundamentum pro ignem salvabitur, sed amisso fundamento aeterno igne torquetur. Si quis igitur ex cupiditate lucrifaciat, vel Ecclesiam manum datur violenter, quam non adipisci divitias, aut amittere, v. g. si Missam non audire debet, vel ab opere festivi non cessare, lethale peccatum avaritiae committit.

REGULA III.

Avaritia peccatum lethale est, si ex alio peccato mortali ducatur originem, ut si quis totus sit in congregandis divitiis ex errore circa divinam providentiam, aut ex affectu denegitatis Dei: vel si in divitiis felicitatem, aut spem collocet.

De Avaritia.

Hinc avaritia non semel ab Apostolo vocatur Idolorum servitus. (ad Ephos. 5. & ad Coloss. 3.) Quomodo enim idololatra creaturae exteriori se subicit ad cultum illi exhibendum, sic avarus ad ea fruendum: & sicut ille in idolo, ita avarus in materia idoli, auro, & argento, quae Principes materiae a Tertulliano vocantur, fiduciam collocat, & propter ea velut finem operatur. De hoc hominem genere dicitur Psal. 48. Qui confidunt in virtute sua, & in multitudine divitiarum suarum gloriantur. Hinc Pl. 61. Scripserunt divitiae sibi affluant, nolite cor apponere, id est, Ne in divitiis confidatis, non presumatis, non speretis. (inquit Aug. hunc Psal. exponens.) Ne dicatur, Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, & prevaluit in vanitate sua. Non divitiae, sed spes in divitiis, & divitiarum cupiditas damentur. Unde non solum divites, sed & pauperes sperant in illud oculum. Nam quid tibi prodest, si ego facultas, & ardes cupiditate? Unde cum Dominus dixisset, Facilis est camelum transire per foramen acus, quam divitem intrare in Regnum colorum: Apostoli apud se dicentes, Quis poterit salvari? qui attendunt? Non facultates, sed cupiditates. Vident enim ipsam ipsi pauperes, et non habentes pecuniam, tamen habere avaritiam. Et ut noveris non pecuniam in divite, sed avaritiam dantari, respice pauperem divitem flante juxta te. Forte in illo est pecunia, & non est avaritia; in te non est pecunia, & est avaritia. Pauper ulcrosus, arumofus, lincus a canibus, non habens opem, non habens eam, non habens forte ipsam vestem, ablatum est ab Angelis in finem Abrabae. Eja tu pauper, gaudes modo, nunc quid tibi ulcera obranda sunt? Nonne patrimonium tuum fanatus est? Non est in hoc Lazaro meritum pauperis, sed pietatis. Nam videt, qui sublati sunt, non videt, qui sublati est. Quis est sublati ab Angelis? Pauper, arumofus, ulcrosus. Quis sublati est in finem Abrabae. Legi scripturas, & invenis divitem Abraham. Ut noveris, qui non divitias cultantur; habebat Abraham multum auri, argenti, pecorum, familiae, dicitur, & in ejus finem Lazaro pauper sublati est. In finem divitis pauper: an potius ambo Deo divites, ambo a cupiditate pauper? Non igitur, qui habuit divitias, sed qui in ipsis speravit, & non in Deo, damnatur, puniunt, moventur de tabernaculo, sicut pulvis, quem projicit ventus a facie terrae. Dixit nimirum in corde suo, Beatus populus, cui haec facti sunt, id est, illa terrarum, cum fit Beatus populus, ejus est Dominus Deus ejus. In S. Aug. Epist. in Psal. 11.

Idem confirmatur ex Apostolo 1. ad Timoth. 6. scribente: Divitiis huius saeculi praecipue non subline sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, (qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum,) bene agere, divites fieri in bonis operibus; facilius videtur, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. Quem locum S. Aug. egregia paraphrasi illustrat Ser. 177. alias 10. inter editos ex Majori Carthusia Mill. Prae-divitiae inquit, divitiis huius mundi: Quia sunt & divitiae Dei, & veritatis divites non sunt nisi divites Dei. Non superbia. Peccat. Habentur divitiae, multumque amantur. Nilus colligitur superbia, ubi nimirum, & crescat, quod postus est, non vult, sed maneat. Ergo ante omnia, Non superbe sapere. Ut intelligat, sapit, cogit se mortalem, & mortales pauperes parere. Neque sperare in incerto divitiarum. Amat aurum & fac, speret, certe, ut non rimet amittere. Congregasti facultatem? da tibi, si potes, securitatem: Tolle inde spem, ubi

Nec divitiae in divite sed avaritia damnatur nec pauperes in pauperibus pietas laudatur.

Idem confirmatur ex Apostolo 1. ad Timoth. 6. scribente: Divitiis huius saeculi praecipue non subline sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, (qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum,) bene agere, divites fieri in bonis operibus; facilius videtur, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. Quem locum S. Aug. egregia paraphrasi illustrat Ser. 177. alias 10. inter editos ex Majori Carthusia Mill. Prae-divitiae inquit, divitiis huius mundi: Quia sunt & divitiae Dei, & veritatis divites non sunt nisi divites Dei. Non superbia. Peccat. Habentur divitiae, multumque amantur. Nilus colligitur superbia, ubi nimirum, & crescat, quod postus est, non vult, sed maneat. Ergo ante omnia, Non superbe sapere. Ut intelligat, sapit, cogit se mortalem, & mortales pauperes parere. Neque sperare in incerto divitiarum. Amat aurum & fac, speret, certe, ut non rimet amittere. Congregasti facultatem? da tibi, si potes, securitatem: Tolle inde spem, ubi

Veri divites, scilicet dei, 177. alias 10. inter editos ex Majori Carthusia Mill. Prae-divitiae inquit, divitiis huius mundi: Quia sunt & divitiae Dei, & veritatis divites non sunt nisi divites Dei. Non superbia. Peccat. Habentur divitiae, multumque amantur. Nilus colligitur superbia, ubi nimirum, & crescat, quod postus est, non vult, sed maneat. Ergo ante omnia, Non superbe sapere. Ut intelligat, sapit, cogit se mortalem, & mortales pauperes parere. Neque sperare in incerto divitiarum. Amat aurum & fac, speret, certe, ut non rimet amittere. Congregasti facultatem? da tibi, si potes, securitatem: Tolle inde spem, ubi

fixisti. Sed in Deo vivo. ubi hae spes, ubi anchoram cordis tui, ut tempore facti non inde te arripuit. In Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum. Si omnia, quanto magis se? Et vna ad fruendum esse tibi omnia, quanto magis videtur dictum, Qui dedit nobis omnia abundanter ad fruendum, nisi se ipsum. Videtur enim aliud esse tui, aliud frui. Utitur enim pro necessitate, & fruimur pro jucunditate. Ergo si ista temporalia dedit ad fruendum, se ad fruendum. Si ergo se, quare dicitur esse, omnia, nisi quia scriptum est, Ut sit Deus omnia in omnibus? Ergo ubi cor ad fruendum, ut sit sursum cor. Solus te hinc, sed alligat tibi: Periculosum est tibi in his tentationibus sine vinculo remanere... Quid tam omnia, quam qui fecit omnia? Habet intus, quod operatur foris. Ibi ergo sunt omnia praecipua, immortalia, indeficientia, permanentia, & ipse Deus omnia in omnibus, sed non sibi suis. Iste ergo solus sufficit, de quo dicitur, Ostendite nobis Patrem, & sufficit. Si avari sumus, ipsum amemus. Si spes desideramus, solus nos satiare poterit de quo dicitur, Qui implet in bonis desiderium tuum. Hoc tantum, tam magnum bonum peccatorum non sufficit. Volendo habere omnia, plus perdidit omnia; quia, Radix est omnium malorum avaritia. Divites sint in operibus bonis. Ad hoc dicitur esse, ut facile tribuat. Pauper enim vult tribuere, & non potest: apud illum difficultas, apud te facilitas. Hic tibi prodest, ut quid dicitur, quia cum volueris facere, & fatim facis. Facile tribuant, communicant. Nunc quid perditur? Thesaurizant sibi fundamentum bonum in futurum. Et ne ipsum aurum, & argentum & praedia, & ea, quae palera videntur in facultatibus hominum, etiam ibi desideremus, cum dicitur nobis, illic migrate, thesaurum vestrum ibi ponite: admoveat nos contra carnales & vitiosas, & subiecit, Ut apprehendant veram vitam. Non aurum, quod in terra remanet, non facultates patris, non bona transmissa, sed veram vitam. Quodam modo ergo migramus, & in terra remanet, sed veram vitam, quae hic habemus, quod hinc transferimus. Quodam modo Dominus noster mercatoris nos vult esse, mutationem nobiscum facit: quod hic abundanter, damus quod ibi abundanter, accipimus: quae nimirum plerumque transactio mercis facit, aliud dant alibi, & quae veniunt aliud accipiunt. Talis est ista mutatio, quae nostra mercatio. Quid damus, & quid accipiunt? Hoc damus, quod nobiscum auferre non possumus, est voluntas. Quare ergo perit? Id quod minus est detur, ut quod est maius, ubi invenitur. Damus terram, & accipiunt caelum; damus temporalia, & accipiunt aeterna; damus praesentia, & accipiunt immortalia; damus quod dedit Deus, & accipiunt ipsum Deum. Non ergo simus dantes in ista mutatione rerum, in ista mercatura optima, & ineffabili. Propterea hic sumus, propterea, quia nati sumus, propterea, quia peregrinamur. Non inopes remanemus, non ineret arcum cordis: non mala cogitationis non dicitur, Non dabo, ne eras non habeam. Noli multum cogitare de futuro: immo multum cogita de futuro, sed de longo futuro. Thesaurizant sibi fundamentum in futurum, ut apprehendant veram vitam: Habere tantum noli amare, servare, thesaurizare, incubare recordati, hoc est, de incerto sperare.

Et Ser. 85. alias De Tempore 205. Avaritia est velle esse divitem, non jam esse divitem. Mergi non rimet in interitum, & perditionem? Non times radicum omnium malorum avaritiam? De agro tuo exstirpas radicem spinarum, & non exstirpas de corde tuo radicem malorum cupiditatum? Purgas agrum tuum, unde fructum capiat ventus tuus, & non purgas cor tuum, ubi habitat Deus? Hanc denique Regulam confirmat S. Th. qu. 13. De peccatis, inter Quae. Disputas, art. 2. Si loquamur inquit, de amore, & desiderio sibi, sic avaritia semper est peccatum mortale. Cum enim amor, & desiderium sit boni; bonum autem proprie, & principaliter sibi finis, id autem, quod ad finem ordinatur, non habet per se rationem boni, nisi propter ordinem finis: inde est, quod amor, & desiderium proprie, & principaliter est finis, secundario autem eorum, quae sunt ad finem. Si ergo avaritia dicitur amor, & desiderium temporalium bonorum, ita quod in eis finis constituitur, avaritia semper est peccatum mortale. Converti enim ad bonum creatum sicut ad finem, facit accessionem ad incommutabile bono, quod debet esse ultimus finis; eo quod non possunt esse plures ultimi fines.

REGULA IV.

Lethalis avaritia rei sunt, quicumque plura concipiunt, quam huius viae necessitas, sicutque sui decentia, & decorum exigant, & necessaria habentes, novas opes congregare non cessant.

Hanc Regulam tradit Apollolus 1. ad Tim. 6. Est autem, inquit, questus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim inultum in hunc mundum: haud dubium, quod nec auferre quid possimus. Habentes autem alimentum, & quibus regamur, hic contenti sumus: nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia, & nociva, quae mergunt hominem in interitum, & perditionem. Radix enim omnium malorum

De Avaritia.

1. Cor. 11.

Joan. 14.

Mat. 13.

Serum communcium dicitur Deus praecipue, mutatio cum illa facit.

De Avaritia.

De Avaritia.

Avarus est qui cupido dicitur illa.

De Avaritia.

est cupiditas: quam quidam appetentes erraverunt a fide, & insipienter se dolorem multis. Illis autem verbis, His contenti sumus, enuntiari praecipuum ad omnes peccatantes, utque est ipsa naturae lege profectum, minime, dubium est. Nam lapsura querere, & desiderare, contra naturam est. Porro, ut ait Tertull. Lib. de Corona Militis, amor, quod contra naturam est, manifeste meretur ut amponat: potest non vero etiam cogitatur, sed in Deum natura. Antiquum. Non ait Apollolus, Qui divites sunt, sed Qui volunt divites fieri. Inter divitem esse, & velle esse, nulla discretio negari non potest. Ibi facultas est, hic cupiditas; (inquit S. Aug. Ser. 177.)

Cum Propheta convenit Apollolus: Baruch enim cap. 3. scriptum est: Ubi sunt Principes gentium... qui argentum thesaurizant, & aurum, in quo cogitant homines, & non est tibi acquisitio eorum? Qui argentum fabricant, & fallit tibi sunt, nec est idcirco operum illorum exterminatio, & ad inferos descensus eorum, & alio loco eorum fuerunt. Et II. S. P. qui conjugatis domum ad domum, & agrum agro comparat usque ad terminum loci: Numquid habitabitis vos soli in medio terrae? Deficiente siccitate terra, non facit avaritia. Quae rabies, inquit S. Hier. cum terra, & agris ad depellendum impet, & ad serendas fruges haberi debeant, ea habere cupere, in quibus civibus habitare non possit, & quae colere non sufficiens autem, quae necessitatem suam facere voluerit.

Idem denique confirmat Parabolam, quam proposuit Christus, Luc. 12. Romis casusdam divites adores fructus ager attulit: & cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo, quod congregem secum? Et dixit: Hoc faciam, destruiam horrea mea, & magis faciam, & illuc congregabo omnia, quae nata sunt mihi, & bonum meum, & dicam animae meae: Anima, habes multa bona posita in annis plurimos: requiesce, comede, bibe, & epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, haec nunc animam tuam repetunt a te, quae antea parasti, curas erunt? Sic est, qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dei, Numquid vero Divites ille aliena quaerit? Fructus suos colligere disponere, ubi poneret, confabularet, Non de cuiusquam vicini agris, non in vinea perierunt, non in solatio pauperis, non circumvato simplice, sed in tantummodo de suis colligendis cogitabat... At illi Deus, Stulte, haec nunc te respiciunt, & animam tuam; haec, quae parasti, curas erunt? Si servaveris, tua erunt. Quid, inquit, respondit, quod dicitur illi? Ecce incertus est, & invidiosus malis reconditis. Si stultus est, qui recondit sua, & invidiosus non est, qui tollit aliena... Fortassis aliquis respondit, & dicit, Non valde magis avarus erat illi homini, cui dicit Deus, Stulte, Non sic dicit Deus, Stulte, quomodo homo dicit. Talem quomodo Dei verbum, iudicium est. Numquid enim Deus stultus dicitur in Regno teborum? Quibus autem non est daturus Regnum caelorum, quid est ista? nisi panis gehennarum? Verba sunt S. Augustini Ser. 178. alias 19. De verbis Apostoli, cap. 2. Hinc S. Cyp. Lib. de lapsis, inter gravia peccata, quibus iratus Deus Ecclesiae perfectionem permittit, nimium avaritiam patrimonii ita dicit recenset. Stultitiam, inquit, augendo patrimonii sui guli; & colit quid credentes, aut sub Apostoli ante se fecerit, aut semper facere debent, infantiabilis cupiditatis ardore amplius facultatibus incubantibus.

REGULA V.

Non solum lethalis avaritia reus est, qui rapit aliena, sed & ille, qui cupido servat sua, si tanta sit cupiditas, ut illa non sit paratus amittere, ne Deum lethalius offendat.

Hanc Regulam tradit S. Aug. Ser. 107. alias de Tempore 196. & de Divitiis 28. eamque colligit ex Christi verbis, Luc. 12. Videte, & cavete ab omni avaritia: quia non in abundantia vestrum vita est, ex his quae possidet. Praeceptum illud a Christo datur observari occasione hominis, qui ipsum interpellavit contra fratrem suum, qui totum patrimonium abstulerat, & fratri suo partem non reddidit. Causa iusta erat, breviter, & clare exposita iustissimo Iudici, & equitatem causae, antequam illi exponeretur, cognoscere. Magister, dicit fratri meo, ut dividat mecum hereditatem. Respondit Dominus: Homo, qui me constituit iudicem, aut divorsem super vos. Dixitque ad illum: Videte, & cavete ab omni avaritia. Fortis, inquit, Tu avarum, & cupidum dices, si quaerit aliena: ego autem dico, Cupido, & avarus non apparet nec tuus. Hoc est ad omnia, Cavete, inquit, ab omni avaritia. Memm seruo, non alienum tolli. Cavete ab omni avaritia. Non solum avarus est, qui rapit aliena, sed & ille avarus, qui cupido servat sua... Multa, qui recondit, quantum inde tollit, ut vivat, quod sufficit unde vivat, videt cetera qui remanent: ne forte cum fratre unde vivat, colligat unde moriatur. Ecce Cavete, dicit servus, ecce servus, Cavete, dicit servus. Cavete, dicit servus, si non abundanter moriatur, time servitatem. Non in abundantia hominis vita est ex his, quae habet. Crede illi, non te fallit. Contra eu dicit, Immo De Avaritia, in abundantia hominis est vita ex his, quae habet. II. Nat. Alex. Theol. Tom. II.

le te non fallit: tu te fallis... Ecce amas tuum, non tollis aliena de labore habes, de iustitia habes: heres reliquias, & dicitur tibi quem promerueris, navigasti, periclitatus es, & fructum non fecisti, mendacium non jurasti, quod Deus voluit acquisisti: & servas cupide tantquam in bona conscientiam, quia non habes de malo, & non quaeris aliena. Si non audieris illum, qui dicit, Cavete ab omni avaritia, audi quanta mala faciantur et propter tua. Ecce contingit, verbi gratia, ut servas quae tua. Non coramperis, quia non quaeris aliena. Nemmo tibi dat primum, & dicit, Iudice contra adversarium meum. Absit, homo, qui non quaerit aliena, quando tibi hoc persuaderi potest? Vide quid malifaciamus si propter tua. Ille, qui vult, ut male iudices, & pro se iustitiam facere, ut perdat tua. Attendit potentiam ipsius, cogitat illum, cogitat tua, quae servas, quae tua, quae possidisti, sed quibus malis indidisti. Attendit vim tuam, propter quod liberatus es, non habens penam, & dicit apud te ipsum, Offendo hominem istum, multum perdidisti, quae suggeret de me mala, & prescribit, & perdo quod habes. Iustitiam tuam, & male, non quaerit aliena, sed cum servas tua. De noster hominem, qui non quaerit aliena, da mihi hominem, qui cum timore audit, Cavete ab omni cupiditate. Et non mihi dicat, Ego homo pauper sum, plebeus, & invidiosus, gregalis, quibus spero me iudicatum futurum? Non timo istam tentationem, cuius periculum ante oculos posuisti. Ecce dico & pauperi, quid timere debeat. Venit te dicit, & potens, ut pro illo dicas falsum testimonium. Quid faceris et modo? Dic mihi. Habet bonum pecuniam, laborasti acquisisti, servasti. Excipit ille, Dic pro me falsum testimonium, & tantum dabo tibi. Tu, qui non quaeris aliena, Absit a me, inquit, non quaeris, quod mihi dicitur Deus dare, non accipio, recede a me. Non vis accipere, quod dabo? Quod habes, tolle, Ecce modo te proba, modo te interroga. Quia me attendit? Intus te attende, intus te vide, intus te examina, sede ad te, & venisti ante te, & in eorum letem praecipi Dei extendit te, & timore torque te, & tibi te palpate. Responde tibi. Ecce si hoc quisquam innotet, quid facies? Tolle tibi, quod cum tanto labore acquisisti, nisi pro me falsum testimonium dixeris. Da illum: Cavete ab omni avaritia. O serva meum, dicit tibi, quem redemisti, & liberum feci, quem de servitute meo adpravi, quem in corpore meo membrum posui, audi me: tolle, quod acquisisti, mihi non tollet, Ne foras, servas tua. Novus tibi dicit, Cavete ab omni cupiditate? Ecce barbari, ecce filii: cor tuum quae novis temporibus quaerit, Dormis Christus: caecitas dormitens, & non timetis tempestatem. Vultem, ipsum excite, qui nihil habere vultis, & totum habet, Qui usque ad Crucem pro te pervenit, ejus nudi, atque pendens, ista ad insubstantibus numerata sunt: & cave ab omni avaritia.

REGULA VI.

Gravis impatientia in rei familiaris amissione animam praedat lethalis Avaritiae reum.

Hae Regula colligitur ex Tertulliano, Lib. de Patientia, cap. 7. Si detrimere, inquit, rei familiaris animam concitat, omni pane in loco de contentando saeculo Scripturae Dominici committitur: nec major ad pecuniam contemptum exhortatio subiacet, quam quod ipse Dominus in vultu divitiis invenitur, semper pauperes subiecit, & divites praedamant. Ita detrimentum patituria sustulit vultuaria praeinstitit, demonstrans per objectionem divitiarum, foras quoque variis computandas non esse. Quod ergo nobis appetere minime opus est, quia nec Dominus appetit, & detrimendum, vel etiam adeptum non agere iustitiae dicitur. Cupiditatem omnium malorum radicem Spiritus Dominus per Apostolum pronuntiavit. Eam non in concupiscentia alieni tantum constitutam interpretetur, nam & quod nostrum videtur, alienum est. Nihil enim nostrum, quoniam Dei omnia, ejus ipsi quoque nos. Itaque si damno affectu, impatienter se insursum, de non vestra amissum dolent, ad hanc cupiditatis apprehenduntur. Alienum quaerimus, cum alienum amissum agere sustinuerimus. Qui damni impatientia concitatur, terrenam celestium, anteponendo, de praesens in Deum peccat. Spiritum enim quem a Domino sumpsit, saeculari rei gratia concitit. Libertatem terrenam amittimus, celestem ineamus. Terrenam licet saeculum peccat, dum patientiam lucrificamus. Tam qui minus sibi aliquid aut fuerit, aut est, aut erit in ignavia, non constantem sustinere constituit, nescit, nascalli, vel ex animo ipse rei sua manum inferre possit in causa elemosinae. Qui enim ab alio secari omnino non sustinet, ipse seruum corpori suo ducit? Patientia in detrimentis impatientiam addibere, qui rem pecuniarum forsasse animam anteponant... Nos vero secundum diverstatem, quae cum illi sumus, non animam pro pecunia, sed pecunia pro anima dicitur esse vendit, seu sponte in largiendo, seu patienter in amittendo ipsam animam, ipsamque corpus in saeculo isto expostum omnibus ad injuriam gerimus, ejusque injuria patientiam sustinamus, Matorum deliberatione laetamur? Absit a seruo Christi

De Avaritia. Nihil notandum quomodo Dei omnia.

Qui damni impatientia concitatur, terrenam celestium, anteponendo, de praesens in Deum peccat. Spiritum enim quem a Domino sumpsit, saeculari rei gratia concitit. Libertatem terrenam amittimus, celestem ineamus. Terrenam licet saeculum peccat, dum patientiam lucrificamus. Tam qui minus sibi aliquid aut fuerit, aut est, aut erit in ignavia, non constantem sustinere constituit, nescit, nascalli, vel ex animo ipse rei sua manum inferre possit in causa elemosinae. Qui enim ab alio secari omnino non sustinet, ipse seruum corpori suo ducit? Patientia in detrimentis impatientiam addibere, qui rem pecuniarum forsasse animam anteponant... Nos vero secundum diverstatem, quae cum illi sumus, non animam pro pecunia, sed pecunia pro anima dicitur esse vendit, seu sponte in largiendo, seu patienter in amittendo ipsam animam, ipsamque corpus in saeculo isto expostum omnibus ad injuriam gerimus, ejusque injuria patientiam sustinamus, Matorum deliberatione laetamur? Absit a seruo Christi

gravius peccatum est. merito a multis reprobandi, & ob id innoxii cum noxiis hae occasione infamiae comparimus; ab hinc in commone nos, & scilicet nostras exhortatione corrigendum esse dicimusque, ita videlicet, ut nec nos in huiusmodi peccato avaritiae coram Deo peccemus, nec alii per nostram malum exemplum derideantur, & in nobis peccanti locum darentur. Verum cum nullus Christianus thesaurus in terra, sed tantum secundum Domini sententiam, in celo recondere debeat, cavendum summope Sacerdotibus est, ut ab avaritia peste, qua est huiusmodi peccatum, & cupiditate, qua radix omnium malorum est, suscipere sectatores a Regno Dei excludant, ut ab his se abstinere, cum ipsi huiusmodi peccato, immo periculosum est, se mancipaverint. Gradus quoque, atrocisque haec peccata sunt in illis damnantur, quos in his, qui verum dicit, & exemplis ab his coram Deo delinunt. Soleat namque a nominibus multisari occasione obediendi, qua necessitati nomine palliantur. Et tunc dum exteriori necessitati praetenditur, interiori avaritiae sequitur. In vita B. Ambrosii legitur...

Clericorum avaritiae status peccatum. Inveniebatur vehementer, cum videret radice omnium malorum avaritiam, qua neque episcopi, neque inopia minus potest, magis magisque succedere in hominibus, & maxime in his, qui in pietatis ministerio constituti: ita ut intervenientis apud illos, gravissimus labor esset, quia omnis praedicta distrahantur... Et quid dicam, si in huiusmodi peccatis, quandoquidem plerisque peccatis etiam causa labor Sacerdotibus, & Levitis, quibus portio Deus est, ut illam etiam ipsi appetant? Et va mihi misero, quia nec sine muneri prociantur, ut tam gravi iugo servitutis liberari velimus, quod demeritumque ad persuadendum inferni, ut faciamus nobis quibus de munera iniquitatis, qui nos recipiant in aeterna tabernacula. Hic quoque praemittit, oportet Sacerdotibus Domini, ut ab appetitu avaritiae, & cupiditate se continent, sibi subiectis in omnium virtutum profectibus imitabile exhibeant, quibus prociantibus avaritiae scelus Christiani abundat, iuxta illud Apostoli: Mihi vivere Christus est, & mori lucrum.

Philip. 2. Et cap. 25. Non solum rumore, sed etiam evadentibus factis temporibus, quosdam Episcoporum dicitur, non solum in Presbyterio, sed etiam in plebibus Parochia sua, avaritiam peius exercere, quam utilitatem Ecclesiasticae Dignitatis inservire, populum saluti consulere. Quam negligentiam, immo & execrabilem, ac damnablem cupiditatis curam, omnibus in commune demeritum vitandam statuimus. Permissenda porro, & vigilanter cavenda est Domini Sacerdotibus huiusmodi avaritia, qui filio suo indigni agentes, Dominumque in suis praedictis ad iracundiam provocantes, Sacrificiis Domini injuriam irrogantes, quia verbis tantum, & non verbis corripit, eisdemque, pluraque alioquin vana sunt. At si forte, quod abest, nullus Episcoporum dicitur, scilicet avaritiam dicitur in Parochia sua constituisse, & eorum egrotantem auctoritatem Praesulis acriter ferre detraheret, exemplum negligentis huiusmodi imitari se cognoverit, scilicet, quia quicquid praestant, vel avaritia huiusmodi subiectis in plebibus Christi egrotant, vel corrumpere iuxta facti malitiam neglexerit, in enim praedictis, a quo constituti sunt, ea, qua adhaerent, redimantur, & Synodali correptioni mortis omnibus subiacent. Nam & communis consensus statuimus, ut nonnullique Episcoporum super Archidiaconis suis dicitur negligentiam curam adhibeat, quoniam propter eorum avaritiam, & motum improbitatem multi scandalizantur, & Ministerium Sacerdotale vituperatur, & in Ecclesia a Sacerdotibus multa praeter eos negliguntur. Eadem pene reperit Concilii Aquilgranensis 2. p. 3. cap. 4.

Instrumta passiva Christi in fornice avaritiae con-fecta. S. Bernardus, Serm. 10. in Cantica luculenter ostendit quam execranda sit Clericorum avaritia. Christus, inquit, operibus, & non verbis, flagella, clavos, lanceam, crucem, & mortem, huc omnia in fornice avaritiae constant, & profugant in acquisitionem turpis questus, & pretium universitatis suis maribus includere solent: hoc solo sane a Juda Iscariote differentes, quod ille horum omne involumentum paucorum denarium numero compensavit: isti voraciter in luxu lucrorum infinitas exigunt pecunias. Hi in insatiabili desiderio inhiant, pro hinc amittunt, timent, & cum amittunt, dolent; haurum in amore quiescunt, quantum duntaxat eis liberum est a servandis, vel augmentandi cura? Animarum ne casus reputatur, nec salus. Non sunt profecto matres, qui cum sine de Crucifixi patrimonium inierant, impinguant, dilatat, non compatiuntur super contritione Ioseph.

REGULA IX.

Levitibus avaritiae sunt, qui medietate elemosinae erogant, ut amplius accipiant, divotique sunt ex depositis pietatis, qua, ad distribuendum pauperibus, ipsi creduntur.

Avaritia. Hec enim est turpis lucri cupiditas, haec fordida, & frangit pietatis, haec pauperum defraudatio, de qua S. Hieronymus, Ep. 2. Sicut qui pauperibus praesulatum tribuunt,

ut amplius accipiant, & sub praetextu elemosinae quatuor divitias, quae magis venio appellanda, est, quam elemosina genui. Sic bestias sic aves, sic capiuntur, & piscis. Modica in hanc esse partem, ut Maroniam, de eo facili praevalebant. Scit Episcopus, cui commissus est Ecclesia, quem dispensationis partem curamque praeficiat. Melius est non habere, quod tribuam, quam imprudenter petere, quod recedam. Et rursus: Amice quilibet rapere, factum est: Ecclesiam fraudare, sacrilegium est; accepisse quod pauperibus erogandum sit, & eleemosinam plerisque, aut quod apertissimi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omnium peccatorum crudelissimum superat.

REGULA X.

Quamvis interdum necessarium sit, laudabile, & pium rei suae iudicio repare, vel tueri: sapies tamen avaritia saltem ventalis rei sunt, qui lites forentes suscipiunt bonorum temporalium causa.

Hinc Christus homini ipsum interpellanti, ut iudex esset causa, quae ipsi erat adversus fratrem totum patrimonium retinente, nec volente dividere cum fratre (quod quidem causa ex parte supplicantis iura erat, & respondit: Homo, qui se constituit iudicem, aut adversum fratrem vadit. Ergo occasione dixit: Videte, & cavete ab omni avaritia: Quis scilicet praecipias in huiusmodi litibus, ut plurimum, partes habet avaritia.

Hinc etiam S. Paulus 1. ad Cor. 6. non solum eo arguit, quod apud Iudices infideles iudicio ageret adversus fratrem, idem, adversus Christianam confortes Religionis, sed quod rerum temporalium causa inter se litigarent: idque delictum esse asserit. Jam quidem, inquit, omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Sed vos injuriam facitis, & fraudatis: & hoc fratribus: Quamvis enim quidem Interpretes hic non intelligant peccatum, sed imperfectum, quod dicit Apostolus: Hoc ad vestram imperfectionem pertinet, quod vestro iudicio repertis; cum sit Evangelice perfectionis. Non respicere malo dicente Domino (Matth. 5.) Et ei, qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam istam tollere, dimitte eam. Et Luc. 6. Omnis petens se erubescere, & qui auferit, qua sua sunt, de reprobis. Tamen quidem est, inquit, Erit Theologus doctissimus in hunc S. Pauli locum, & ea ipsa iam recitata Domini verba praecipuum continere hic, ut saltem ad veniale culpam obligent, si non praesentur secundum Praeparationem cordis, ut loquitur S. Aug. Lib. 1. De Sermonibus Domini in Monte. Qui verus est iustissimus praeparatum intelledus. Quare & hic S. Pauli locus est accipiendus est, ut vere proprieque delictum sit, Christianos habere iudicia inter se: quatenus scilicet hoc contrarium sit memoratis Christi praecipis. Et in locum hunc acciperent veteres.

Ita S. Jo. Chrysostomus. Homil. 16. in Epistola 1. ad Corinthios. Duplex est erubescere, inquit, & quod iudicio contendit, & quod apud infideles. Si enim per se est peccatum cum fratre iudicio contendere, etiam apud eosdem contendere, quamquam habet veniam. Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. An enim iustus, aut iustus iudicio contendat, hoc est, alterius ad iudicium dicitur ergo, Quis facit injuriam? Hinc enim te condonamus, vempte, quod iudicio contendat. Si est autem erubescere, quod ferre non possit eum, qui fecit injuriam: etiam injuriam facere, quanta dignum est accusari? Quare non magis injuriam accipitis quare non magis fraudem patimini? & Rursus crimen est duplum: sortisse autem & scriptum, & quadruplum. Unum quidem scire ferre, cum injuria sit affectus. Secundum autem, etiam injuriam facere. Tertium, iniquis de his permovere cogitationem. Quartum, hoc facere fratrem.

Ita S. Augustinus in Enchiridio, cap. 78. hunc Apostoli locum expendens. Hic potest putari, inquit, iudicium habere adversus alterum non esse peccatum: sed tantummodo id extra Ecclesiam velle iudicari, nisi securus adingeret. Jam quidem omnino delictum est, quia iudicia habetis vobiscum. Et ne quisquam hoc in excuset, ut dicitur iustum se habere negotium, sed iniquitatem se pati, quam velle a se iudicium sententiam removeri: continuo talibus cogitationibus, vel excusationibus occurrit, atque ait: Quare non magis iniquitatem patimini? Quare non potius fraudamini? Ut ad illud redeatur, quod Dominus ait: Si quis voluerit tunicam tuam tollere, & iudicio teo contendere, dimitte illi eam & pallium. Et alio loco, Qui abstrulere, inquit, tui, non reprobere. Prohibet itaque suus de sacerdotibus rebus cum aliis hominibus habere iudicium: ex qua doctrina Apostolus dicit esse delictum. Tamen cum finis in Epistola talia iudicia finiri inter fratres fratrum iudicandis, extra Ecclesiam vero terribiliter vetat manifestum est etiam hic, quod secundum veniam concedatur infirmis. Propter haec, atque huiusmodi peccata, & alia, licet eis minor, qua sunt verborum, & cogitationum offensionibus, Apostolo iudicio continentur, ac dicitur, In multis offendimus omnes: oportet ut quod videt, erubescere vobis ad Dominum, atque dicamus, Dimitte

Jacob. 3. mitte nobis debita nostra; nec te eo, quod sequitur, mentiamur. Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et Enarratio in Pl. 80. Christianum suum repentem & pro illis habentem cum fratre iudicium, numerat inter eos, qui supra fundamentum, quod est Christus, adificat lignum, & lapidem, & argenti, & lapides pretiosos. Cum autem dicitur, An possidemus istam, tunc ne perentis & imminet damnationem, & tu corripis; non quidem praeparatum tibi, Iesus ait, an Christianum? Et si tristis esse perdis, plus tamen amplectere Christum, quem possidis in fundamento: saluus eris tanquam per ignem.

1. Cor. 5. Litigantes vobis, & negotiosus cupiditatis implacatur. Et Sert. 24. in Pl. 118. explicans hanc versum, Delineat a me maligni, & serabor manata Dei mei, sic litigantes vobis, sed non solum cum persequuntur, aut litigare nobiscum volunt: verum etiam obsequuntur, & honorant, tamen suis vitio, & negotiosus cupiditatis ad vobis ut occupemus, & ei nostra tempora impendamus, & estigantur: aut certe in quibus premunt, & causas suas ad nos deferre compellant: Quibus dicere non audeamus. Dico homo, qui me constituit iudicem, ut divorcem inter vos? Constituit enim talibus causis Ecclesiasticis Apostolus cognovisse infere prohibens iurare Christianis. Ne illis quidem quod non aliena rapiunt, sed sua capere repetunt, dicimus: Quae ab omni cupiditate, constituitur: esse autem oculis hominem, cui dicitur est, Sulte, hae nocte auferetur a te anima tua, quae praeparati, cuius erunt? Quia & quando dicimus, non recedat, nec declinet a nobis: qui se instant, urgent, praeparatur, tumultuatur, exterritur, ut ipsi prius ad ista, que diligunt, quam serantur Dei mandatis, que diliguntur, occupentur.

Luc. 12. Lites adversus proximum habere, quadruplici modo illicitum. Ita S. Th. Commentario in epist. 6. Epistol. 1. ad Corinthios, Lect. 2. iudicium, inquit, adversus aliquem est illicitum omnibus quantum ad iura. Primum quidem quantum ad causam, ex qua aliquis iudicium habet, puta, ex cupiditate, & avaritia. Unde Luca 12. cum quidam de turba dicit, & avaritia. Dico fratri meo, ut dividat meum hereditatem: Dominus dixit. Quis me constituit iudicem ad dividendum inter vos? Postea iudicium, Videte, & cavete ab omni avaritia. Secundo, quantum ad modum iudicis, quia scilicet cum contentione, & detrimendo pacis iudicium profugantur: ut enim dicitur Iacob. 4. Ubi zelus, & contentio, ibi inconstancia, & omne opus perit. Et hoc videtur Apostolus in eis reprehendere, ut patet ex hoc, quod supra dixit: Frater cum fratre in iudicio contendit. Tertio ex perverberitate iudicis, puta, cum aliquis iniuste, & fraudulenter in iudicio procedat, secundum illud Ista no. Ut opprimerent pauperem, & vim fierent causae humilium Populi mei. Et hoc etiam Apostolus in eis reprehendit, ut patet per id, quod iudicis, Sed vos injuriam facitis. Quarto, propter scandalum quod sequitur: unde & Dominus mandat Matth. 5. Qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte eam & pallium. Ait ergo Apostolus, Omnia delictum inest vobis, id est, ad delictum vobis reputatur, quod iudicia habetis inter vos: inter quos scilicet debet esse pax, quia, ut dicitur 2. ad Timoth. 2. Servum Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes. Ex Caritate vere sua in iudicio repere, licitum est: cum scilicet evitentur pericula plurimarum offensionum, quae ex litibus nascuntur, quales sunt pravus de fratre suspiciones, & iudicia, obtruncationes, odia, &c. & pax, ac tranquillitas internae detrimatur majori aliquo bono compensatur; scilicet cum quis non suum, sed publicum aliquis communis aegre negotium, ut Ecclesiae, Monasterii, Collegii, maxime si ex obedientia, ut ex officio id faciat: cum bono pauperum, pauperum, viduarum, vel ablata, seu male alienata repetit, vel, ne tollatur, obdit: cum sua repetit, quae conjugii, & liberis alienis, fovendis, collocandis iuxta necessitas, cum quis in iudicio vovisse suam defendit, praefertim multis profuerunt quemadmodum S. Paulus fecit Caesarem appellans. (Act. 23.) Denique cum adversarius videtur futurus ad non condandam iudicem, & plures alios injurias allaturus, si auctoritate iudicis non reprimatur. Ceterum tibi debent esse affecti, & damna quilibet pati ex animo parati sint, quam fratrum caritatem violare. Et enim animi praeparatio non est meri consilii sed praecipui.

Hinc rursus S. Aug. Lib. 2. De Sermonibus Domini in Monte c. 3. ait: Pecuniam dimittite illi potius iubetur praecipio, quod superius dicitur est, Si quis tibi unicum tollere voluerit, Matth. 6. & iudicio tecum contendere, remitte ei & vestimentum: Nec tibi accessit est omnipotens deo debitor dimittere debitum, sed ei, qui reddere non potest, in tantum, ut reddere non possit: Servum autem Domini, ut ait Apostolus, non oportet litigare: Qui ergo vel pax, vel conventus pecuniam debitam reddere voluerit, dimittenda illi est. Dicit enim ei res non reddere, vel quid non habeat, vel quod avarus sit, vel quae aliena cupidus, utrumque autem perit ad inopia: nam illa inopia est fraterfamilias, haec animi. Quisquis itaque tali dimittit debitum, inopi dimittit, opusque Christianum operatur, manente illa regula, ut in animo paratus sit amittere quod sibi debetur. Nam si modeste ac leniter omni modo egerit, ut sibi restituatur, non tam intendit fructum pecuniae, quam ut hominem corrigit, cui sua debita perit pecunia, quam unde reddat, & non reddere, non solum sum est habere, unde reddat, & non reddere, non solum non peccabit, sed proderit etiam plurimum, ne ille, dum alienam pecuniam lucrum facere vult, nulla sit comparatio, quod tanto est gravius, ut nulla sit comparatio, quae cum res proprias amittimus, si perfecti sumus sequimur, in huius vita itinere a magno onere levigati sumus. Cui vero curam rerum ejusdem nobis itineris necessitas imponit, quidam dum eis rapiunt solummodo tolerantis: quidam vero conservata caritate prohibendi, non tamen solent, ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua, semetipsos perdant. Plus quippe istis rapitoribus debemus metueri, quam rebus irrationabilibus defendendis inhiare. Ista namque etiam non rapta morientes amittimus: cum illi vero, & quae conditionis ordine, & sic corrigi solent, post perceptum numerum unum sumus. Quis autem nesciat, quid sumus, & quibus utimur, & plus debemus amare quod sumus? Si ergo & pro sua utilitate rapitoribus loquimur, non iam solum nobis, quae temporalia, sed ipsi etiam, quae sunt aeterna, vindicamus. Quia in re illud est solere intendendum, ne per necessitatis motum, cupiditate distensa, ut quae successa prohibet, impetus immoderatione distensa, ut quae cunctiosa verba, & turbulenta contentione erumpat. Dumque pro terrena re pax a corde cum proximo scandit, si quis apparet, quia plus res quam proximum amat, & viros alieno eum caritatis viscera etiam circa rapitorem proximum non laesit, habemus, nescientes potius ipso rapitorem persequimur, graton servato vultque nos, quam aliter poterat, decessimus: quia dilectionis bonum sponte deserentes, & nobis ipsi intus est, quod amittimus, qui ab illo sola exteriora perdebamus. Sed hanc hypocritam formam caritatis ignerat: quia plus terrena, quam caelestia diligit, contra eum, qui temporalia deripit, sed in inimici immani odio inflammatur.

Quamquam vero Christianis omnibus admodum periculo se sint lites rerum temporalium causa susceptae, ad quas miramur suscipiendas sola plerumque cupiditas impellit, & Religio quae quarum prosecutione saepius, haec fraterna caritas perit, & libus animo extinguitur in ligamentum animas: adeoque nihil agere non debent, ut lites vident, cuiusrum suarum iudicium communiis amicis, aut electis Arbitris permitto, quantum in ipsis est: magis tamen a litibus alieni esse debent Ecclesiastici, Religioque Viri, qui vel perfecti esse debent, vel ad perfectionem ex sui status obligatione tendere. Omnem enim avaritiam cupiditatem illos vitare oportet, atque caritatis exemplo ferre omnibus praedicare. Hinc Conc. Carthag. 4. can. 19. sanctum est, ut Episcopus pro rebus transiatis non litet provocatus. Hinc S. Ambrosius Lib. 2. de Officiis, c. 27. Dicit, inquit, esse benignum, non alieni cupidum, imo de suo iure cedentem potius aliquam, si fuerit laesitum, quam aliena iura pulsantem, fugantem litium, abhorrentem a iurgis, redimentem concordiam, & tranquillitatis gratiam. Siquidem de suo iure verum bonum aliquod relaxare, non solum liberalitatis, sed plerumque etiam commoditatis est. Primum dispensandi licet careat, non mediocriter est lucrum. Deinde accedit ad fructum, quod augetur amicitia, &c.

Epist. 52. Eritonez Tarsi. Et Ep. 49. ad Marcellum Episcopum, scribens de compositione lites, quae ipsi cum fratre, & forore intercelleret, & quam ipse Ambrosius a patribus iuxta electis, fore maluerat ut Arbitr, omnes causam iuxta ostendit, sed praecipue Marcellum, qui caritate viciat, inquit, ad accipere iudicium, ius contraversum, multiplices abieratque parte actiones caritatem, invidia plenas supplicationes, Relictorum quoque obsequium detestatur; adversum enim gratia conditione illum, si videret, actum de dupli fructibus, & de sumptibus annose liti, suo autem Officio non convenire, ut expensas iurgi posceret, nec competeret, ut quicquam de fructibus possessi ageret, quae persequitur: malui iurgium compositione sedare, quam pronuntiatione arbare. Alia enim habebant excusata iurgia. Tamen, quod est gravius, est, quod apud bonos mores dispensata sunt. Inter hoc alius positus, cum me persona sacerdotis, famine secus, Vidua gravitas, amici quoque contemplatio terro quodam non per-

Luc. 12. Lites rerum temporalium causa illicitum.

Luc. 12. Lites adversus proximum habere, quadruplici modo illicitum.

Luc. 12. Lites adversus proximum habere, quadruplici modo illicitum.

Luc. 12. Lites adversus proximum habere, quadruplici modo illicitum.

Luc. 12. Lites adversus proximum habere, quadruplici modo illicitum.

Luc. 12. Lites adversus proximum habere, quadruplici modo illicitum.

Luc. 12. Lites adversus proximum habere, quadruplici modo illicitum.

Festum Pascha, inveniunt, speculant, revelant, & demonstrant, & ad manus ejusdem Superioris Abbatis, in praesentia Conventus, resistent penitus atque tradant Monachis, & Monialis ejusdem. Contrarium facientes, seu qui bona hujusmodi dolo non deserunt possidere, excommunicantur, & hincantur secundum inde Statuta. Et quicumque alii utriusque sexus homines, praefata bona sub quovis nomine (sub se habuerint, tales, si eadem bona intra mensis similes modo ad manus Superioris ejusdem Monachi non reserunt, & resignent, Excommunicationis Sententiam volumus incurere eo facto.

REGULA XII.

Lethalis Avaritia rei sunt parentes, qui filios, aut filias in Monasteria detrahunt, seu ad Vita Religiosae professionem cogunt, vel inducunt, ut eorum fratribus, aut sororibus ampliores opes relinquunt.

Lethalis avaritia patrum in 1583. tit. De Regularibus, Num. 3. Quoniam, inquit, arma huius sanctae Militiae non debent esse carnalia, ut verbis Apostoli utamur, (ad alii Monasterium ingressurum secum non habent istorum animo cogitatione, quam sempiternorum honorum. Quisquis igitur eorum, honores, Beneficia, vel alia temporalia, quasi seipsum sibi proponit, vitam Monasticam suscipere, veretur ne mittatur in tenebras exteriores, non afferent vestem nuptialem, cui periculo se etiam obnoxios parentes inserunt, qui liberos in regressum Religionis praecurrunt, vel qui natura sint ad res agendas inepti, animo habent, vel corpore vitiosi, aut valde deformes: vel certe ut alii, liberos istorum quasi oblationes ampliores opes relinquunt.

Parenrum avaritiam filios Religiosos velut exhereditium graviter perstringit Salvianus Lib. 3. ad Ecclesiam Catholicam: Nullus, inquit, omnium a suis minus relinquitur, quam quibus de Dei reverentiam plus debetur: nullo: pietatis minus respicit, quam quos Religio praecipue commendat. Denique si qui a parentibus filii offeruntur Deo, omnibus filiis possuntur oblati; indigni iudicantur hereditate, quia digni fuerint consecratione: ac per hoc una tantum re parentibus vult fieri, quia caperint Deo esse pretiosi. Ex quo intelligi potest, quod nullus pene apud homines vilior est quam Deus: cuius utique despectione ut eos praecipue parentes si non viderent, qui ad Deum caperint perire. Sed praecurram videntes, qui haec faciunt, rationem consilii sui reddunt, dicentes: Quid opus est ut filius iam Religiosus aqua hereditatis portio relinquantur? Nihil ergo iustius, nihil dignius, quam ut quia caperint Religiosos esse, mendicent: Non quidem eos hac re mendicitate oppressura sit, quod a terrenis facultatibus abdicantur, sed ut se possidentes, cito etiam res possidant, regente illos Deo suo, ac protegente, qui eos cum immortalitate aeternorum, etiam sufficienter temporalium munerabit. Sed tamen quantum ad inhumanitatem parentum pertinet, egent, a quibus sic relinquantur, ut egent. Certe etiam qui non penitus domo eliminantur, & quibus non omnino extorribus, quasi igne, & aqua interdicitur, cum ad tenes, aut certe usufructuarii relinquantur, tamen tanto inferiores fratribus relinquantur, ut etiam paupertate non egent, comparatione tamen egre videntur, &c.

REGULA XIII.

Lethalis Avaritia, & rapina rei sunt Iudices, qui munera accipiunt, vel ut ius dicant, vel ut alicui pretium faciant, vel ut crimina impunita relinquant, & quamvis ea intentione non accipiunt, ut violentiam iustitiam, a lethalis Avaritia lae non sunt immunes, si dominatrix cupiditas eos ad munera recipiendum impellat.

Hinc munera acceptionem Scriptura Sacra Iudicibus interdicit, gravique mala ex ea oriri declarat. Exodi 23. Nec accipies munera, quae etiam exaccant prudentes, & subvertunt verba iustorum. Deut. 16. Non accipias personam, nec munera: quia munera exaccant oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Etc. 27. Maledictus, qui accipit munera, ut pervertat animam innocentis. It. Principes tui infideles, socii furum: omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillos non iudicant, & causa vidua non ingreditur ad illos. Et c. 5. It. qui iustitiam impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferit ab eo. c. 33. Qui ambulat in iustitia, & loquitur veritatem, qui proicit avaritiam ex calcamina, & excutit manus suas ab omni munere. It. Iste in excessu habitabit. Mal. 25. Ne perdis cum impiis, Deum, animam meam, & cum viris sanguinum vitam meam. In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum multiplicata est in muneribus. Prov. 15. Conturbat deum suum, quis iustitiam Avaritiam, qui autem odit munera, vivit. Prov. 17. Munera de sinu impium accipit, ut pervertat sententia iudicis. Eccles. 20. Xenia, & dona exaccant oculos Iudicium, & quasi manus in ore avertit correptionem eorum. Job 15. Ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libent

ter accipiunt. Jure etiam Civili prohibetur munera acceptione, scilicet. L. Plebiscito, ff. de Officio Praefidis, & S. Solus, ff. de Officio Proconsulis, Aut. Novus Jure, G. De Pena Jud. Auth. De Iudicibus, ff. Nolo quoque. Ideoque Iudicibus Ecclesiasticis Speciatim prohibetur, cap. Cum ab omni, Ext. De Vita, & honestate Clericorum, & C. Statutum, tit. De Rescriptis in G. Hinc adversus Iudices munera accipientes gravissime poenae statuta sunt Jure Civili. In causa pecuniaria pro promissa duplum imponitur, pro dato tripulum: in criminali, omnium bonorum proscriptio, & exilium. Apud Romanos capitale quondam crimen fuit ex Lib. 21. Tabularum: Munerum denique quamvis exiguorum acceptio a partibus litigantibus, sub poena criminis concessio, & repudandum prohibita est Regum Christianissimorum Edictis, Aurelianensibus, art. 43. Molinensibus, art. 19. Blesensibus art. 124. Venditionem Iustitiae gravissimum esse peccatum venditione Beneficij Ecclesiastici, censet Petrus Blesensis, Ep. 125. Quia dicitur, inquit, qui super exhibitione, aut executione iustitiae litteras non indulget, nisi sub certa promissione presentia: Sed sciat, quod huiusmodi litteras vendidit, quod Dei Iustitiam, cuius debitor est, & quam gratis exhibere tenetur, vendit exponit: Certe acceptio est apud Deum Iustitiam, quam Praebenda. Ideoque, cum in utroque pisset simonia committi, damnabilior tamen est omnis venditatio in exhibitione Iustitiae, quam in venditione Decimae, vel Praebendae.

Si tamen non sint eiusmodi munera, quae integritatem Iudicis corrumpere videntur, & officia, atque humanitatem, potius quam lucri, & cupiditatis motu recipiuntur, potest Iudex illa recipere absque peccato ab amicis, sed numquam a partibus litigantibus, aut eorum nomine. Id enim non solum mali speciem semper habet, a qua Christianos omnes abstinere jubet Apostolus, sed Legibus prohibetur, & scandalum obnoxium est. Ea de re S. Hilarius audire non ingratus erit, ea Pl. 14. verba. Et munera Iudici innocenter non accipit, exponenatem. Est quaedam, inquit, munus consuetudo, quae honorem offert largienti, ita ut maioris doloris sit oblata contenti, quam dona donasse, quia praesumpta sunt. Igitur ea munera, quae in alterius operantur injuriam, inhibent. Nam si sumus omnino munusculum abstulisset, si ut fuerat dixisset, Et munera non accipit: sed quia simplex donorum usus ex hominibus, aut etiam Dei reverentia venit, ut veniat munera, quae integritatem Iudicis corrumpunt, quae innocenti injuriam emittunt, quae nullum in se caritatis officium continent. Etenim, quia Deo offerimus, his quidem ille non eget, sed per nos debet reverentia explere officium. Ita etiam in munere dicit servandum esse rationem, ut ea sumantur a nobis, quae sint gratia, & nihil offerentibus, non quia nos facimus vendit, nec in suis innocentiis fuerit, nec munerantibus sumptuosus, officii potius quam cupiditatis sumptus; honore ingratia, quae non vult caritatis magis suscipere, quam lucri.

Ex his patet, quam merito damnanda sit haec reconditio- rum quorundam Casuistarum Propositio: Posuit Iudices accipere munera a litigantibus: nec tenentur resistere, quae accipiunt ad promovendam Sententiam. Ceterum etiam Gallicanus anno 1700. iudicium hanc propositionem falsam, perniciosam, verbo Dei contrariam, & iudicium corruptelas inducentem.

REGULA XIV.

Quamvis lethalis Avaritia rei sunt Iudices, qui vendunt iustum iudicium, & reser, qui veram testimonium, possunt tamen Advocati absque Avaritia lae vendere iustum patrocinium, vel consilium.

Hanc Regulam tradit S. Aug. Ep. 153. alias 54. ad Macedonium, c. 6. Non ideo, inquit, debet Iudex vendere iustum iudicium, aut testis verum testimonium, quia vendit Advocatus iustum patrocinium, & iurisperitus verum consilium. Illi enim inter utramque partem ad examen adhibetur: isti ex una parte consistunt. Cum autem iustitia, & testimonium, quae nec iusta & vera vendenda sunt, iniqua, & fallax venduntur, multo sceleratius utique pecunia sumitur, quam scelerate etiam quamvis a volentibus datur. Ille tamen sciet: amquam male sibi allatam pecuniam repete, qui iustum iudicium emit, quoniam venale esse non debet. Qui vero pro inique iudicio dedit, vellet quidem repete, nisi timeret, vel pudere emisse, Reluctat in Decretis, causa 14. q. 52. Non sane. Idem docet S. Th. 2. 2. q. 71. art. 4. ad 3. Iudex, inquit, & testis communit sunt utraque parti: quia Iudex tenetur iustum testimonium dare, & testis verum testimonium dicere. Iustitia autem, & veritas non declinant in unam partem magis, quam in aliam. Et reser Iudicibus de publico sunt stipendia laboris statuta. Et reser accipiunt, non quasi pretium simoniam, sed quasi stipendium laboris, expensarum, vel ab utraque parte, vel ab utraque a qua inducuntur, quia Nemo militat sine stipendio imquam. Sed Advocatus alteram partem tantum defendit: ideo licite potest premium accipere a parte, quam adversatur. Eademque ratio est de procuratoribus, Notariis & aliis inferioris loci, & officij hominibus: Dum tamen moderate accipiunt, conservata ratio-

Venditio Iustitiae quam grave peccatum.

Advocatus utrumque.

Avaritia Mercatorum.

Avaritia Mercatorum.

Avaritia Mercatorum.

Munerum acceptio.

1. Cor. 10.

ne perjurium, & negitium, & laboris, & consuetudinis patris, & Regiorum Edictorum veritas. Si autem per improbitatem aliquid immoderate extorserint, peccant contra Iustitiam, (inquit S. Th.) Unde S. Aug. ibidem ait: Ab his extores per immoderatam improbitatem repetentur, data per solentem consuetudinem, non solent, magisque repetuntur, qui tanta iniustitia repetuntur, quomodo qui ea de more solentur: quoniam multa necessaria persona rebus humanis vel indigentur huiusmodi commodis, vel tenentur.

REGULA XV.

Lethalis Avaritia rei sunt Advocati, convantio de queta parte litis, aut pactum inveniunt, ut obvia causa tantum sibi solvatur.

Id enim iura vetant, ne prebatur Advocatis occasio volendi per fas, & nefas clausum obtinere. Id confirmat S. Antoninus 3. p. tit. 6. cap. 2. §. 5. ubi vicia Advocatorum precensens: Quarto, inquit, peccant recipiendo nimis magnum salarium, vel paciendo de certa parte litis cum gravi damno litigatoris, quod prohibetur 3. q. 7. c. Infamis. §. Tria.

REGULA XVI.

Lethalis Avaritia rei sunt Mercatores, qui lucrum tantumquam finem ultimum expetunt.

Nititur haec Morum Regula, can. Quicumque, c. 11. qu. 4. quae est Lib. 1. Capitularium 132. sumpit. Quicumque tempore messis, vel vindemiae, non necessitate, sed propter cupiditatem comparat annuum, vel vintum, v. g. de duobus denariis comparat modicum annum, & servat usque dum vendatur denarius quatuor, aut sex, aut amplius, hoc turpe lucrum dicitur.

Hanc Regulam confirmat S. Th. 2. 2. q. 77. art. 4. ad 1. Censetur autem finem ultimum in lucro consistuere, si Dei legem violare lucrum gratia paratus sit: Item quando rem non immutatam carius vendit. At cum aliquis lucrum moderatum, quod negotio quaerit, ordinat ad domus sustentationem, vel etiam ad subveniendum indigentibus, vel etiam cum aliqui negotiantur intendunt propter publicam utilitatem, ne scilicet res necessaria ad vitam patriae desint, & lucrum expetit non quasi finem, sed quasi stipendium laboris, non peccat.

REGULA XVII.

Extremum tantquam finem ultimum expetunt, qui alieni incommodum expendium suum quaerunt, & honesti rationem sola utilitate metiuntur.

Id hominum genus omni execratione dignum Tullius ipse iudicavit, Lib. 3. De Officiis demonstrans, Nihil esse utile, nisi quod honestum. Sed S. Ambrosius audire praesert, Libro pariter 3. De Officiis, cap. 4. Ligat, inquit, id expetendum, & tenendum omnibus, quod eadem singulorum sit utilitas, quae sit universorum. Nihilque iudicandum utile, nisi quod in commune proficit. Quomodo enim potest nisi proficere, quod inutile est omnibus? Nihil certe non videtur, qui invidiosus est omnibus, sibi vult esse posse. Etenim si una lex natura omnibus, una utique utilitas universorum. Quod si una utilitas universorum ad consulendum itaque omnibus natura legem constituitur. Non est ergo eius, qui consulunt vellet alteri secundum naturam, nocere, nec adversus legem naturae? Etenim si hi, qui in studio currunt, ita servantur praecipit informari, & argui iustitiam, ut unusquisque celestiat, non fraude contentus, cuiusque quantum potest ad vitam prosperet, supplicare autem alterum, aut nunquam desistere non auctus: quanto magis in hoc cursu vita istius, sine fraude alterius, & circumscriptio quaerenda nihil gloria est? Et c. 3. Hoc est, inquit, conformari Christo, alienum non querere, nihil alteri detrahere, ut acquirit sibi. Christianus enim Dominus cum esset in forma Dei, exinanivit se, ut formam suscipere hominis, quam operum suorum impleteret virtutibus. Tu ergo expolis, quem Christus imitatus? Tu verus, quem vestitus Christus? Hic enim agis, quando alterius detrimentum tua commoda augeri expetis. Considera, o homo, unde nomen sumseris: ab homo videtur, quae nihil iniquam eripit, sed omnia largitur omnibus, & adversus in universum animantium fructus ministerium hominis, quae conservat adiuvat. Ista te docet forma tui corporis, membrorumque usus. Numquid membrum tuum alterius membri officia sibi vindicet, ut oculus officium oris, aut os officium sibi vindicet, qui manus pedum ministerium, aut per manus? Quia etiam ministerium dexterarum, ad fructus dispersio habet officia praerogae, ut si usus communit utriusque, adversum naturam, nisi prius quod totum hominem exiit, quam membrum tuum ministerium convertas. Ringe hanc, & de oculis virtutem, ut possit detrahere sensum oris, ut saporem, & sibi conferat, nomen emam statum dissolvet naturae? Unde pulchre Apostolus ait: Si totum corpus ven-

ius, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Omnes enim unum corpus sumus, & diversa membra, sed omnia carneri necessaria. Non enim potest membrum membro dicere, Non est mihi necessarium. Quis etiam ista, quae videntur infirmitas membra esse, multo magis necessaria sunt, & maiore plerumque ratione se requirunt sollicitudinem. Et si quid etiam membrum tuum, convalescat, et membra omnia. Unde quam grave est, ut detrahatur aliquid eis, cui nos compati oportet? Cui debemus consortium ministerii, et fructus, et nos? Haec utique lex natura est, quae nos ad omnem stringit humanitatem, ut alter alteri tantquam unius partes corporis iudicem deseramus: nec detrahendum quidem partem, cum contra natura legem sit non vovare. Sic enim nascimur, ut constantia membra membris, & alterum alteri adhaereat, & consequantur sibi mutuo ministerio. Quod si unum desit officio suo, impediuntur & cetera, & ut si erant oculum manus, nonne sibi operis sui usum negavit? Si pedem vulnaret, quoniam sibi altum profectum invidiosus? Equumque gravissimum est totum hominem, quam unum membrum detrahit? Jam si in uno membro totum corpus violatur, utique in uno homine communitio totius humanitatis solvitur, violatur natura generis humani, & S. Ecclesiae Congregatio, quae in uno connexus corpus, atque compactum unitate fuit, & caritatis affurgit. Christus quoque Dominus, qui pro universis mortuus est, mercedem sanguinis sui evacuatam desolat? Quid quod etiam ipsa lex Domini hanc formam tenendum edocet, ut nihil alteri detrahas tui commodi servandam gratia? Nihil ergo spectat vir iustus nisi quod constans, & Ephes. 4.

Contra legem natura est proximum non iurare.

ARTICULUS IV.

De filibus Avaritia.

Radix omnium malorum cupiditas (inquit Apost. 1. ad Tim. 6.) quae sicut ex radice rami, folia, flores, & fructus germinat, & sobolescit, ita ex avaritia omne genus vitiorum. Id significavit Amos Propheta, Vaticinium suorum c. 9. Viti, inquit, Dominum suum super Avaritiam, & dixit: Percute radicem, & commoveantur superstruuntur: Avaritia enim in capite omnium. Praemittit facultissimas Vites: Ite de illa efficiuntur Virgines pulchrae. Quis si iterum illud Oraculum exponens, virtutes interpretatur. Septem autem sunt Avaritiae filiae, secundum S. Greg. Lib. 31. Moralium, c. 31. scilicet, Proditio, fraus, fallacia, perjurium, iniquitudo, violentia, & contra misericordiam ubi avaritia. Ex Avaritia enim praecipua quadam ratione oriuntur, ad easque cetera ad finem ordinantur.

Proditio est manifestatio illicitarum alicuius, vel personae, seu proximi detrimentum vergeret, & expugnandum Avaritia causa. Quod dupliciter exerceri potest: primo respectu personarum, secundo respectu locorum, scilicet Urbium, Castrorum, & tertio respectu rerum mobilium, quarto respectu avaritiam.